

Wychodzi w dni powszednie... Cena 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 "

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Krystyny, Jęwtymija, Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustka l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Czas odnowić przedpłatę Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 "

Broszura prof. Straszewskiego.

Bardzo w porę, bo wtedy, gdy żółty Wschód znowu grozi zakłóceniem pokoju, pojawia się rozprawa profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego p. M. Straszewskiego pod tytułem „Sprawa chińska w świetle filozofii, dziejów i etyki“.

Autór odrzuca wstępnie rzuca myśl, która powinna nas zająć. Powiada on: „Jak na schyłku 18-tego stulecia rozbiór Polski nadął europejskiej polityce nowy kierunek i stał się faktem, warunkującym cały dalszy jej przebieg w wieku 19-ym, tak śmiało można już dzisiaj twierdzić, że podobnym znowu faktem przy końcu 19-tego stulecia stała się chińsko-japońska wojna; ona nadała kierunek polityce już nie Europy, ale świata na wiek 20-ty“.

niezbyt odległych chrześcijańska Japonia postanowiła silnie stanąć na azjatyckim lądzie, aby tam zagrozić drogę olbrzymim postępom Rosyi. Chciała więc skłonić Chiny do reform, obudzić je, zeuropoizować, jak się sama zeuropoizowała, i sprzymierzywszy ze sobą, stworzyć potężny wał od Rosyi.

Rzeczywiście, co do Mandżurji podobno już stał się tajny dotąd układ Rosyi z Chinami. Ta ogromna prowincja, tak rozległa, jak cała środkowa Europa, już niepowrotnie stała się rosyjską. W zamian za to — jak głosi — Chiny otrzymały możliwość niedotrzymania żadnego warunku, poddyktowanego im przez Europę.

Tak więc dzięki mocarstwom nie Japonia będzie kierowała Chinami, lecz Rosya. A oś się z tego stać może? Prof. Straszewski taką myśl wypowiada: „zamiast żeby Chiny przyjęły europejską cywilizację, Europa stanie się w przyszłości Chinami. Bo Rosya, zagarnąwszy Azję i objąwszy całkowicie po mongolskich dynastiach dziedzictwo, może z czasem także całą opanować Europę i w nowo zmienić ją Chiną“.

i chciwości, nie dopuścili, aby na dalekim Wschodzie inny znowu naród, który dobrowolnie przyjął ich własną cywilizację (Japończycy) powoli przyswoił ją także Chinom.

Z całej rozumnej rozprawy krakowskiego profesora na to tylko jej zakończenie nie możemy się zgodzić. Skoro nasi potomkowie ubolewać będą nad swym położeniem, to już nie będą Chińczykami, albo, jeżeli się nimi staną, to nie będą ubolewali. Kozacko-chińska czucha może nakryć Europę, może w niej zapanować rząd rosyjski, mocno zchińszony, ale żadne zawiązanie nie przerobi Aryów w żółtych, skośnookich Mongołów.

Rokowania celne.

Piszę nam z Wiednia, 22 lipca: Wyzyta p. Koerbera i kolegi Szella w Ratocie, jakoteż audyencya prezesa gabinetu u Cesarza w Ischlu, niezawodnie pozostają w ścisłym związku ze sprawą odnowienia traktatów handlowych z Niemcami i Włochami. Świeżo Stuttgarter Beobachter ogłosił rzekomy projekt taryfy celnej, na podstawie której rząd niemiecki zamierza rozpocząć rokowania. Projekt ten oznacza zupełnie zwycięstwo agraryszów niemieckich, a zatem ustanawia bardzo znaczne podwyższenie cła od płodów rolniczych, importowanych z Austro-Węgier.

Niebawem mają się tutaj rozpocząć rokowania delegatów austriackich i węgierskich, celem porozumienia się względem wspólnej taryfy celnej, która będzie stanowiła podstawę rokowań z pełnomocnikami Niemiec. Wprawdzie, jak tego dowodzi ogłoszony w jednym z tutejszych dzienników artykuł byłego węgierskiego szefa sekcji i specjalisty do traktatów handlowych Matlakowicza, pewne kłopoty węgierskie pragną owe rokowania odłożyć do ostatniej chwili, jednakże niewątpliwie p. Szell zgodził się na ich niezwłoczne rozpoczęcie.

Całą tę ważną sprawę ogromnie utrudnia okoliczność, że dotąd handlowa i celna ugoda austriacko-węgierska nie dostała parlamentarnego zatwierdzenia. Organ klubu wernonkonstytucyjnych wielkich właścicieli Morgenpresse dziś wykazuje, że monarchia austriacko-węgierska znajduje się w najkorzystniejszym położeniu pod tym względem, że znacznie podniosła swą wewnętrzną siłę konsumcyjną. „Jak w żadnym innym państwie, dopełniają

się tutaj ekonomiczne potrzeby i ekonomiczna produkcja różnych grup gospodarczych. Jeżeli Austria i Węgry tworzą ekonomiczną całość, natenczas ich produkcja więcej, niż w któremkolwiek innym wielkiem państwie, wystarczy wewnętrznej konsumcyi, a skoro rozsądna ekonomia polityczna umie podnieść siłę konsumcyjną (np. za pomocą miliardowych inwestycyi), Austro-Węgry nie potrzebują produkować po nad zbyt w kraju. Byłe agrarne produkty monarchii zabezpieczonym był odpowiedni zbyt wewnętrzny, nie potrzebując się ona lekkać zmniejszenia eksportu za granicę, a także nie potrzebowała obciążać konsumującą ludność, ponieważ Austro-Węgry nie są skazane na import zagranicznych płodów rolniczych“.

Innymi słowy: przemysł austriacki i rolnictwo węgierskie dopełniają się tak doskonale, że możnaby Austro-Węgry samodzielnie taryfą celną ściśle odgraniczyć od reszty świata. „Jak dobrze uzbrojona forteca, Austro-Węgry powinny rozpocząć rokowania o nowych traktatach handlowych. Jeżeli nam przyniosą ekonomiczny pokój, natenczas jesteśmy gotowi otworzyć bramy ekonomicznym przyjaciółom, z konieczną przecznością przeciwko wtrągnięciu niepowołanych“. Tymczasem jednak przemysł, austriacki twierdzi, że Węgry, jako odbiorca nie wystarczają. Na odwrót Węgry nie zadowolają się piękną rolą dostawcy surowych płodów rolniczych, lecz z gorączkową energią tworzą w sobie wielki przemysł. Nie łatwo sprowadzić te sprzeczne dążności pod wspólny mianownik, o czegóż zależą skuteczne rokowania z Niemcami. Ponieważ jednak na czele obu rządów stoją odwołani mężowie, wolni od wszelkich szowinistycznych przywar, a najdokładniej objasnieni z interesami ekonomicznymi, należałoby przypuszczać, że zapowiedziane rokowania austriackie i węgierskie dopną celu.

Od Rady nadzorczej gal. Banku hipotecznego.

Otrzymujemy następujące pismo: Różnorodne pogłoski o stratach, jakie c. k. uprząw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny ponosi rzekomo z interesów swoich z kasellskiem towarzystwem dla Trebertrocknung i w związku z takowemi stojący nagły spadek kursu akcyi Banku hipotecznego, zniewalał Radę Nadzorczą tegoż Banku — w świadomości całej odpowiedzialności, jaką niniejszem na siebie bierze — oświadczyć, że w pogłoskach tych nie ma ani słowa prawdy. Bank hipoteczny został w stosunkach li tylko z galicyjskiem Towarzystwem akcyjnym dla destylacji drzewa, a to w ten sposób, że w swoim czasie subskrybował był akcyę takowego w nominalnej wartości 200.000 koron.

Przewidując wypadki późniejsze, Bank hipoteczny zawnosił zniewolił zarząd towarzystwa kaselskiego do odkupienia od Banku je-go akcyi destylacji drzewa i wycofał się z tego przedsiębiorstwa zupełnie z zyskiem 55.400 koron. Oświadczamy tedy stanowczo, że dziś nie zostaje Bank hipoteczny w żadnym stosunku do towarzystwa für Trebertrocknung in Kassel, ani do tegoż kreacji, ani do Banku lipskiego, ani do żadnej innej upadłej instytucyi niemieckiej.

Niemniej stanowczo oświadczamy, że i inne pogłoski na giełdzie wiedeńskiej o Banku hipotecznym kolportowane, są zmyślone, Bank hipoteczny bowiem nie dawał się w żadne ryzykowne spekulacje, lecz uprawia swój interes hipoteczny i bankowy w zwykły sposób solidny. Trzymaliśmy się zawsze zasady, że do wszystkich strat Banku publicznie przyznawaliśmy się i takowe pokrywali z dochodów bie-

żących tego roku, w którym strata efektywnie Bank dotknęła.

Zasadzie tej i nadal wierni pozostaniemy. W roku 1900 odpisaliśmy stratę w kwocie 244.921 koron 14 h., wyposażyliśmy rezerwę specjalną na straty dalszą kwotą 23.463 K. 23 h., rezerwę nadzwyczajną kwotą 80.000 koron i pomimo, iż obciążono Bank hipoteczny podatkiem nadmiernym w kwocie 20 koron 16 h. od akcyi, wyplaciliśmy akcjonariuszom naszym wydividendę roczną 40 koron od akcyi. Możemy tedy śmiało zapewnić, że wszelkie pogłoski o nadmiernych stratach są tylko złóżliwym wymysłem i że do ostatniego sprawozdania nic takiego nie zaszło, co by wewnętrzną sytuację Banku na niekorzyść zmieniło.

Lwów, dnia 22 lipca 1901. Rada Nadzorcza c. k. uprząw. galic. akc. Banku hipotecznego Wiceprezydent Kazimierz Tchórnicki.

Emigracya kapitałów.

Polityka socyalna p. Milleranda, socyalisty z zamilowania, czy dla kariery, a ministra handlu w teraźniejszym francuskim gabinecie pana Waldeck-Rousseau, zaczyna wydawać owoce. Choć dotychczas żaden z jego wielkich planów nie przyszedł do skutku, bo projekt postępowego podatku dochodowego ugrzązł w archiwach, a kwestye emerytur robotniczych złożono ad acta, — jednak niepokój ogarnął kapitalistów francuskich. Przemysł francuski, od czasu gdy coraz częściej bezrobocie jęły trawić jego organizm, stał się lokatą wątpliwą wartości. Nowy progresywny podatek od spadków znalazł wielu niechętnych. Wobec uległości rządu względem stronnictwa socyalistycznego przyszedł rysując się mglisto i niepewnie. Więc cóż się dzieje? Jak na schyłku XVIII wieku arystokracja rodowa uciekała za granicę, by ratować życie, tak w zaraniu XX stulecia poczynają emigrować kapitały.

Według urzędowej statystyki w ciągu pięciu pierwszych miesięcy 1901 roku suma depozytów w banku francuskim zmniejszyła się o 602.817.551 franków. Nie mniejszy odpływ dał się uszczu w bankach prywatnych. Jeden z publicystów paryskich, p. Jerzy Grosjean, oblicza, iż w tym czasie około pięciuset milionów franków przeszło z Francyi tylko do Szwajcaryi. Jeden z banków w Lozannie otworzył specjalną filię, która wyłącznie zajmuje się pośrednictwem w lokowaniu kapitałów francuskich. W ciągu kilku ostatnich lat kapitaliści francuscy nabyli w Genewie nieruchomości miejskich za sumę sto milionów franków. Kilku architektów z Lyonu przeniosło się umyślnie nad Leman, by tam budować kamienice dla swych rodaków. Charakterystyczną cechą jest okoliczność, iż w rzędzie kapitalistów, szukających za granicami kraju bezpiecznej lokaty dla swych majątków, znajdują się nie tylko monarchiści, ale w równej mierze liczni ludzie, należący do stronnictw republikańskich i radykalnych, nawet radykalno-socyalistycznych. Belgia, Holandia i Niemcy wsiągnęli również olbrzymie sumy francuskie. Pan Grosjean twierdzi, iż przez ostatnie półtora roku przeszło miliard franków został ulokowany przez kapitalistów francuskich tylko w jednym niemieckich przedsiębiorstwach finansowych i przemysłowych.

Taki skutek wywiera samo tylko kokietowanie rządu francuskiego z socyalizmem narodowego majątku. Cóż dopiero będzie, gdy na prawdę zacznie wprowadzać reformy w duchu socyalistycznym.

HURAGAN

Powieść historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego.

(Ciąg dalszy). Tu dopiero wspomnieli porucznik, iż matka mu powiadała o mających się odbyć zrzekowinach Staszka z panną Maryaną Głuską, córką postła ostrowskiego, dawnego towarzysza broni ojca. Ale Imó pan Bonawentura nie dał mu przyjąć do słowa: — Owóż właśnie wracam z pod Kruszycy, gdzie do krewnych Przybyszewskich jeździł widykować jakąś tam sumkę, zawadziłem o Poznań, ot i masz ci paradę... jakiś taki tu do mnie z pięściarni... Jordan — mówi — jestem! Daj go kast! Co mu młokosowi!... Pij-że piwo, bo stygnie, a miodu szelma nie przyznosi!... Chwyta mnie za bary i trzęsie! Dzięki Bogu, jeszcze na stare lata człek krzepę ma!... — To dzielny kawaler — głowa tylko słaba! — tłómaczył porucznik. — Ba! ba!... Dzielność bez głowy licha warta!... Jوسی, nie mi tam do niego!... Młóci Jordanie, prosimy jeśli laska na kapeczkę!... Hermelauz, który był się już z impetu pierwszego otrząsnął, spojrzal groźnie na pana Głuskiego — ten nie dał się zbić z tropu. — Sierzdzisz się waszede! Veto! Nie odymaj się tak, a chodź. Morowicie ci z oczu bije! Kapeczka przednia! Hermelauz próbował się dąsać, lecz Wosiński z Dziewanowskim unitygowali go do

reszty. Podczas Imó pan Bonawentura się rezochocił i, na szklanice zakrzyknawszy, wszystkich towarzyszy Floryana do kompanii zaprosił. — Co wam tam — mówił — po Francuzach! Kto by się z nimi dogadał!... Pali was cała wątroba, proch pachnie... będziecie go mieli!... My sobie, w lubelskim, siedzimy cicho, przycupnawszy pod Austriakiem i tak dychamy. Ba! Nie te czasy, nie dawne! Imó pan Kazimierz Puławski w srogiej Hameryce Kolumbowej wojnie!... Komu to-tu świat zurzył. — Napoleon... — wtrącił Dziewanowski. — Co Napoleon?! Veto! Rozumiesz waszmość?!... Posłem jestem... a sejm nasz jest jeno limitowanym! Wiem, wiem pilno wam! Pilno! He-he! To też Głuski żadnego z was by za zięcia nie wziął!... — Aha! Imó pan córeczki ma na wydaniu! — podchwycił żartobliwie Wincenty Jordan. — Jakbyś wiedział! Marysio i Janke!... Wiśnie, maliny, no niech mnie... rzepa! Rozumiecie — rzepa — powtarzam! Co rzepa! Marcepian a orzech! Młodszy Jordan aż zębami zgrzytnął, a o czy mu się zaśmiały. Imó pan Głuski wesa pokręcił, a oczy zmrużył. — Schowaj wasó hajdamacki apetyt, bo już po harapie. Janka za Trzy Króle będzie żoną Tadeusza Zabielskiego, sekretarza rządu cyrkularnego lubelskiego. Marysio zmówiona bratu porucznika, Staszowi! Dobre chłopaki i jeden i drugi! Co wazniejsze staszczy — jest osiadzie na roli w Jastkowie, drugi rzycho promocyę na burmistrza do Ostrowa otrzyma... no i człek z czystem sumieniem a spokojem o

los dziewczyn, będzie oczy mógł zamknąć. A to wiele! Oczywiście, cenę ją wielce i ducha rycerskiego i żołnierskie rzemiosło, ale co tu, samolubem być wolałem. Licha mi z tego, że będę miał jakiego oficera czy pułkownika za zięcia! On w takich czasach niespokojnych to w polu, to w lesie, a jeżeli w domu, to pewno z kontuzją razem albo postrzałem. Żona tymczasem ni wdowa, ni rozwodnica przymiera z tęsknoty a niepokoju! U mnie mores... niechby mi się który ruszył!... Veto panie i basta!... Imó pan Głuski rozgadał się na dobre. Młodzi słuchali go z zaciekawieniem, popijając miod. Zaciągało się na długą gawędę. Gotartowski wspominał na generała i jał odciągać kompanów, żegnając się z panem Bonawenturą — ten namawiał do pozostania. — Zostać jeszcze! Przecież ten generał wasz nie nieknie... Calej was nie rozumiem. Ciurami przecież nie jesteście, ani pachokłami... Nieprzyjaciel wam na karku nie siedzi, nie ma do czego śpieszyć!... — Subordynacya, karność! — ował się Wosiński. — Cheesz wasze powiedzieć nowa moda!... Et dawniej tego nie było, a mielśmy i Kirholmy i Grünwaldy! Cóż, nalażą nie śmieć! Szkoda, bo mi w drogę się wybierać nie sporo. Czasy niespokojne, a grósz się wiezie. Wpadnijcie jeśli laska do oberży — bez mała dzień cały kiwam się tu w kącie uad piwem!... Ale! Florek! Toć bym przepomniał, że właśnie do Gotartowice ciągnąc myślę!... Niby to nie konieczne po drodze, lecz skoro w drogę się wybrałem!... Bywajcie mi tedy!... Floryan z towarzyszami swymi udał się wprost do generała Dąbrowskiego. Generał

przyjął młodych ludzi serdecznie, rzucił okiem doświadczonego wodza na muszkularne postacie Jordanów, marsową twarz Dziewanowskiego, zamienił słów kilka z kapitanem Wosińskim i jał szepać ze stojącym zdala Józefem Wybickim. Narada była krótka. Generał raz jeszcze powiódł okiem po wyprostowanych postaciach towarzyszy Gotartowskiego, w końcu rzekł głosem cichym, urywanym: — Panowie! Witam was całym sercem i ufam, że na was się nie zawiodę. Pierwsz nieomal stawiacie się... zapomniałem wam to nie będzie. — Generale... — zaczął Wosiński, lecz Dąbrowski przerwał mu żywo: — Zarządzenie Gotartowskiego mi wystarczy! Nie czas na wynurzenia! Gotartowski, kto władza francuskim? — Jan Dziewanowski! — A rosyjskim? — Dziewanowski. — Wybornie! Młóci Dziewanowski, czy gotów jesteście ruszyć w drogę do Warszawy?!... — Najzupełniej. — Dobrze. A zatem, panowie Jordanowie udadzą się dziś jeszcze na noc do Sieradza w województwie kaliskim z listami do generałów: Skórzewskiego i Lipskiego, i zostaną przy nich aż do ich dalszych rozkazów! Papiery są wygotowane na dole u sekretarza... za tą kartą Imó Pan Wiktor Szóldrski, członek komisji wojewódzkiej, wyda waćpanom opatrzenie na drogę, konie i paszporty pruskie na wszelki wypadek, radzę ich atoli nie okazywać i okazywania unikać... Sprawa pilna, misya dająca waćpanom okazję do wyróżnienia się...

Tu jeszcze jest dyspozycya dla sekretarza! Panowie! W drogę!... Jordanowie spojrzeli po sobie nieco zdziwieni, nie spodziewając się tak szybkiego ordynansu! Hermelauz chciał odświeżyć, lecz wzrok Dąbrowskiego przeszył go na wyłot. — Żegnaj panów! — uciął nagle generał. Dziwną mocą tego głosu obezwładnieni Jordanowie, skłonili się i wyszli. — Będą ludzie! — mruknął w pół do siebie Dąbrowski i zwrócił się z kolei do Dziewanowskiego: — Młóci Dziewanowski!... Waćpana czeka zadanie nie lada. Ruszysz dziś, natychmiast pod Łowicz, do armii generała Benigsena... — Benigsena! — powtórzyl z lekkim zdziwieniem w głosie pan Jan. — Dąbrowski się uśmiechnął: — Nie jasnym się to wydaje waćpanowi? Zważaj, bo trafi ci się jeszcze nie raz. Rzecz żołniersza rozkazy wykonywać... Z tą notatką udasz się waćpan na kwatery do generała Milhauda, który ci bliższych udzieli rozkazów i zapatrz się na niego... Spraw się dobrze, a szlify oficerskie cię nie miną. Ufam imieniu waćpana, bo już kilku Dziewanowskich miałem, jako dzielnych żołnierzy. To wszystko! Drogi szczęśliwie żyć... Powtarzam, misya ważna, że się waćpanowi dostała, zawiadując za znajomości języków i temu mojemu wewnętrznie przesładowaniu, że Dziewanowski żaden nie zawodzi!... — Generale, bodaj mi przyszło... — Nie kończ! A pamiętaj, że gdybyś miał poleżyć, spełnisz tylko obowiązek! (Ciąg dalszy nastąpi.)

Reforma uniwersytetu warszawskiego.

Z polecenia rosyjskiego ministra oświaty kurator warszawskiego okręgu naukowego p. Zenger zwołał komisję profesorów pod przewodnictwem prof. Amalickiego w sprawie...

Komisja pod przewodnictwem prof. Amalickiego odbyła 14 posiedzeń, a o rezultacie obrad doniósł w kilkunastu wierszach Warsz. Dziennik...

Takie są główne zasady, w szczególności zaś projekt komisji przedstawia się następująco. Rada uniwersytecka, złożona z wszystkich profesorów...

Związki studenckie mogą być dozwolone między słuchaczami jednego kursu lub jednego fakultetu, albo wreszcie ogólnouniwersyteckie...

Nie przesadzając bynajmniej losu, jaki spotka projekt komisji prof. Amalickiego, należy przyznać, że uchyła on nader ujemne strony...

Co i o czym piszą.

Znany literat warszawski i wielce utalentowany poeta, p. Antoni Lange, zamieścił w Kurjerze warszawskim cykl sonetów...

Nie! To miasto budował jakiś bóg osobny, Malaz razem i rzeźbiarz, Apollina krewny; On tej kołchoce morza dał śmiech królówny...

Rozwinał nad jej czołem, jak namiot ozdoby, A nie dał jej wklepił przystroić się drewny...

Dwieście wysp dookoła, dwieście miast z marmuru, Dwieście mostów rzuconych przez wodne przełęcze, Dwieście wieżyc ubranych w siedmiobarwne tęczę...

Dwieście dzwonoń, bijących gromko śród lazuru! A na licu bogini wiekniecie drżące, Lśni, pelza żywe, ciepłe, dotykalne słońce.

Miasto kamienne! Miasto z rojeń wieszczka sennyh... Marmury i porfiry, i czarne szkło wody — Jeno nieprawidłowej zieleni ogrodzy Wynał bóg za poetą z tej baśni kamiennej.

Gdyż bańnią jest to miasto, co się z fal wynurza, Wszystko to pielgrzymowi dziwne i bajeczne: Te gmachy białośnie, powietrze słoneczne...

Czarne łodzie, co szybko toczą się przez fale, Białe lwy, co o Grecyji śnią przy arsenałach, A wokół jakiś anioł czysty nieskończony.

I czasem śród milczenia na wieżach kościołów Nagle rozkołyszą zabrzmią śpią i ołów, I w dalekie przestworza z jękiem idą dzwony.

Samotną, drobną lampką ledwie migoczącą, Wiją się, jako węże, kanały weneckie, A czarne mury lśnią się strasznie i zdradzieckie, Jak kurytarze ciemne, długie i milczące.

Groza ogarnia serce, nocą zatruwając, I roi tajemnicze zasadzki i zdrady, Zabójcze pugiwały, krwawe maskarady I miłosne tragedye, w falach utopione!

A woda szumi głucho, głoźnie, tajemniczo, Płyniesz jakąś krainą wspomnień, krwią oblaną, A w każdym plusku wioślna zda ci się, że syczą.

Jakieś widma zbrodnicze... Iz tych głębi szklanych Wychodzą, rzekłbyś, skargi jęklive, sieroche... Noc bez gwiazd... Jedna lampka w ciemności migocze...

Lecz Polak wszędzie i zawsze tęskni do swej ojczyzny, pamięcią o niej zawsze. Więc też Lange wnet woła:

Ale dusza, śród równin zielonych wyrosła, Tęskni do białych brzezyn i wierzb pochylonych, Pełna żywej pamięci łąk i pól zielonych — I obca jej ta cisza marmurów wyniosła!

Z tej ciszy, gdzie brzmią tylko uderzenia wioślna, Rwie się do innej ciszy, do cieniowych gajów, I chciałaby z gorących południowych majów Gołębia mieć białego — za tęsknoty posła!

Niech poleci na północ, niechaj mi przyniesie Zapach, co się rozchodzi po sosnowym lesie I woń kwiatów jabłoni i skoszonej łąki!

Ach, tu wszystko się zioło, bieli i rumieni, Ale czemu soczystej brakuje tu zieleni? Gołębiu, leć i podróż odmień skowronki!

Z izby sądowej.

Nowy Sącz, 20 lipca. (Śmiertelny strzał.) We Floryncie, pod Grybowem, przyszedł p. J. Trojanowicz, zarządca tartaku parowego...

We czwartek przed tutejszym trybunałem orzekającym odbyła się rozprawa przeciw J. Trojanowiczowi o nieostrożne obchodzenie się z bronią...

Wiedomości urzędowe. Radca dworu przy najwyższym trybunale kasacyjnym Paweł Mosser przy przejściu na emeryturę otrzymał tytuł i charakter przewodniczącego senatu.

Budowa szkół. Rada szkolna krajowa postanowiła wybudować przy pomocy zasiłku z funduszu szkolnego krajowego w latach 1902 i 1903 następujące szkoły...

P. Jan Lewiński, prosi nas o sprostowanie wczorajszego artykułu pt. „Budowa nowego dworca w Lwowie“...

Notując tę uwagę p. Lewińskiego dodać musimy, że my nie twierdziliśmy wcale, iż robotnicy p. Lewińskiego nie strejkowali...

Bo ludzie nie są doskonałi. A raczej bardzo niedoskonałi. Ale, wracając do naszej litani, a pani Marya? — Cudna była! musi pani przyznać. Istny anioł!...

— Jeden z wielu. A ta wdowa? jak to jej było na imię? — Eufrozyna... o! o! niczego... pikantna, brunetka, oczy ogniste, istny szatan!

— Jeden z wielu... — Zaczyna pani być złośliwą, a to brzydka wada, ospeca kobiety. — Dypławy? więc przestaje, ale nie przez próżność... my tacy dawni, dobrzy znajomi.

— Prawda! szesnaście lat!... Ale pani nigdy nie raczyła zwracać na mnie uwagi. — Skąd pan o tem wie? — Odczuwałem. O! my mężczyźni jesteśmy mistrzami pod tym względem, nasze natury są o wiele czulsze, niż kobiece, my nie potrafimy kłopotować na zimno.

— Dziękuję w imieniu wszystkich kobiet. — A ja przepraszam za szesnaście lat. Są jednak wyjątki, np... — Panna Stasia. — Co? ta komedyantka? ta obłudna, fałszywa historyczka? — Która pana porzuciła, nie czekając, aby pan to zrobił.

— Chyłę czoło przed pani domyślnością, niestety! muszę to jednak czynić bardzo ostrożnie z obawy, aby pani nie oślnię... moją łysinę. — Fe! któż tak mówi? Wyniosłe czoło, głębokozarysowane kęty na skroniach... — I po co się oszukiwać, pustka zawsze pustką pozostanie, a co najgorsze, bez przyszłości!...

— Rozpacz? zwątpienie? to niepoehlebne dla tej „wybranej“... — Och! zna ona moje najtajniejsze myśli. — Czy być może? A jednak nie cofa się i odważnie swoją drobną rączką w pańskich rękach składa?... — Pani! to obraza!...

— Nie! to prawda... A więc: niepoprawny balamucik, zdobywco tyłu serc kobiecych, czy służebny wiara, miłość i uczciwość małżeńska? — Tak! z wolnej i nie przymuszonyj woli. — Wobec tego składam broń! Czesć nowemu niewolaikowi wolnej i nie przymuszonyj woli, ciesz! Od jutra zaczynam haftować pantofelek do zegarka.

— Pamiętka taka, jako od pani pochodząca, będzie miała podwójną wartość. — I podwójny użytek... — Trudno! to nasz zwykły los, prędzej czy później... — A pan strasznie odwieka!... — Przecież mnie pani balamucem nazwała. — O tak! istny motylek! z kwiatka na kwiatek... tego musną, na oym pocałunek złożył, z innego słodycz unieś... Ale prawda — a meble? kiedyż mogą obejrzeć owe meble? — Choćby zaraz. — A jakież one?

do strejku, niektórzy robotnicy Lewińskiego oświadczyli się przeciw strejkowi i to mieliśmy na myśli, pisząc wczorajszy artykuł.

Konkurs rozpisła prokuratura skarbu we Lwowie na posadę adjunkta urzędów pomocniczych w IX i ewentualnie oficyala kancelaryjnego w X randze; termin dwutygodniowy.

Wolnomularska propaganda. W Sejmie dolno-austriackim p. Sturm wniósł interesującą interpelację. Mianowicie doniósł, że pomiędzy ziemiami, uczęszczającymi do szkół ludowych w Wiedniu, rozpowszechniane bywają drukowane kartki pod tytułem: „Goldene Kette der Liebe“.

Ze zdrowioświ. Do Krynicy w czasie od 11 do 17 bm. przybyło na kurację 204 osób.

Ruch przedwyborczy. O mandat z wiejskiej kuryi pow. lwowskiego ubiegają się p. Teofil Merunowicz, p. Ernest Breiter i Rusin dr. Kość Lewicki; zaś z lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej dr. Henryk Kolischer. O kandydaturach z m. Lwowa na razie jeszcze nie słychać.

Ubezpieczenie robotników. Telefonują nam z Krakowa: Wczoraj wieczorem odbyło się w sali Rady miejskiej Zgromadzenie ludowe, zwołane przez partję socjalno-demokratyczną.

Bal w Rymanowie. W najbliższą niedzielę odbędzie się w najbliższą niedzielę.

Klub jakobinów. Najnowszym wytworem skrajnego radykalizmu we Francji jest utworzenie w Paryżu klubu jakobinów.

Okradziono Paderewskiego. Przed paru dniami Paderewski, który osiadł z rodziną na lato w swoich dobrach Kańskie, skradł kąt z mieszkania 2400 K.

Podpalaczka na dworze sułtana. Jak wiadomo, ubiegłego tygodnia w Hildis-Kiosku wybuchł w nocy pożar w pokoju przytulającym do sypialni sułtana.

Dwie o jednego. Dwie 17-letnie, jasnowłose dziewczynki, Angielki, zakończyły się w jednym młodzieńcu.

W ostatni czwartek każdego miesiąca klub jakobinów — jak to zapowiada zupełnie na serio — sędzić będzie członków rządu i deputowanych.

Kto pisze tzw. listy Hunów? Znane są listy żołnierzy niemieckich, pisane z Chin do ich rodzin, a kreślące w cyniczny sposób brutalność i okrucieństwo, z jakim postępowali sobie wojska niemieckie w Chinach.

Opowiem pani. Na ciemnych, poskręconych gałązkach ciernia spoczęło miękkie z mchu i liści postanie, a gromada pajków zasnuła je białym przedwieciem.

— Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

— Wiesz Waclawa Pomiana („Sonata wioseuna“).

— O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

— Ja! motyl! — Prawda! lecz w takim razie one nie dla mnie. — Owšem! owšem! wszak pani jesteś aniołem.

— Słachetna zemsta! — Czysto męska. — E! niech pan się już nie droczy ze mną, dosyć tego! dosyć! mówmy poważnie. Więc?... meble kupuję.

— Tak bez obejrzeńia? — Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

— Wiesz Waclawa Pomiana („Sonata wioseuna“).

— O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

— Ja! motyl! — Prawda! lecz w takim razie one nie dla mnie. — Owšem! owšem! wszak pani jesteś aniołem.

— Słachetna zemsta! — Czysto męska. — E! niech pan się już nie droczy ze mną, dosyć tego! dosyć! mówmy poważnie. Więc?... meble kupuję.

— Tak bez obejrzeńia? — Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

— Wiesz Waclawa Pomiana („Sonata wioseuna“).

— O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

oлицy po opiekę. Tłum robotników pociągnął za nim. Dyrektor policyi i jego zastępca rozpatrzyli sprawę i uspokoił robotników, że im się krzywdy nie stanie; robotnicy też w spokoju się rozeszli.

Polska operetka. P. Seweryn Berson podłożył muzykę pod znaną krotowielę Stanisława Dobrzańskiego „Żołnierze królowej Madagaskaru“.

Zemsta. Z Otyunii donoszą: Dnia 18 b. m. wieczorem przed kawiarnią bawiącego tuż cyrku pchnięto nożem w bok jedną z akrobatek cyrkowych, młodą, przystojną młatkę.

Delegaci m. Lwowa, zastępujący obecnie pełną Radę miejską, zebrał się wczoraj po raz pierwszy na posiedzenie i uchwalił wnioski komisji artystycznej w sprawie przerobek w teatrze miejskim; wnioski te podaliśmy w wczorajszym numerze.

Niezwykły podarunek ślubny. Słynny tragic amerykański, Edwin Booth, ożenił się z młodą panią, którą w dniu ślubu niezwykły podarunek. W kunstownie wykonanej, inkrustowanej konczą perłową i kością słoniową szkatułce z drzewa palisandrowego zebrał wszystkie listy miłosne, jakie w ciągu swojej kariery artystycznej otrzymał od wielbicieli.

Z Gasteinu donoszą, że przybył tam król Leopold belgijski, własnym automobilem paryskim. Inaczej wjeżdżał do stolicy i grodów królowie w ubiegłych wiekach!

Z Pilzna nam piszą: W tych dniach pojeźdźliśmy na zawese znanego obywatela, s. p. doktora Ignacego Januszkiewicza.

Okradziono Paderewskiego. Przed paru dniami Paderewski, który osiadł z rodziną na lato w swoich dobrach Kańskie, skradł kąt z mieszkania 2400 K.

Bal w Rymanowie. W najbliższą niedzielę odbędzie się w najbliższą niedzielę.

Klub jakobinów. Najnowszym wytworem skrajnego radykalizmu we Francji jest utworzenie w Paryżu klubu jakobinów.

Okradziono Paderewskiego. Przed paru dniami Paderewski, który osiadł z rodziną na lato w swoich dobrach Kańskie, skradł kąt z mieszkania 2400 K.

Podpalaczka na dworze sułtana. Jak wiadomo, ubiegłego tygodnia w Hildis-Kiosku wybuchł w nocy pożar w pokoju przytulającym do sypialni sułtana.

Dwie o jednego. Dwie 17-letnie, jasnowłose dziewczynki, Angielki, zakończyły się w jednym młodzieńcu.

W ostatni czwartek każdego miesiąca klub jakobinów — jak to zapowiada zupełnie na serio — sędzić będzie członków rządu i deputowanych.

Kto pisze tzw. listy Hunów? Znane są listy żołnierzy niemieckich, pisane z Chin do ich rodzin, a kreślące w cyniczny sposób brutalność i okrucieństwo, z jakim postępowali sobie wojska niemieckie w Chinach.

Opowiem pani. Na ciemnych, poskręconych gałązkach ciernia spoczęło miękkie z mchu i liści postanie, a gromada pajków zasnuła je białym przedwieciem.

— Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

— Wiesz Waclawa Pomiana („Sonata wioseuna“).

— O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

— Ja! motyl! — Prawda! lecz w takim razie one nie dla mnie. — Owšem! owšem! wszak pani jesteś aniołem.

— Słachetna zemsta! — Czysto męska. — E! niech pan się już nie droczy ze mną, dosyć tego! dosyć! mówmy poważnie. Więc?... meble kupuję.

— Tak bez obejrzeńia? — Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

— Wiesz Waclawa Pomiana („Sonata wioseuna“).

— O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

— Ja! motyl! — Prawda! lecz w takim razie one nie dla mnie. — Owšem! owšem! wszak pani jesteś aniołem.

— Słachetna zemsta! — Czysto męska. — E! niech pan się już nie droczy ze mną, dosyć tego! dosyć! mówmy poważnie. Więc?... meble kupuję.

— Tak bez obejrzeńia? — Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

— Wiesz Waclawa Pomiana („Sonata wioseuna“).

— O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

— Ja! motyl! — Prawda! lecz w takim razie one nie dla mnie. — Owšem! owšem! wszak pani jesteś aniołem.

— Słachetna zemsta! — Czysto męska. — E! niech pan się już nie droczy ze mną, dosyć tego! dosyć! mówmy poważnie. Więc?... meble kupuję.

— Tak bez obejrzeńia? — Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe.

— Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

mitując w ten sposób przed całym światem cywilizowanym politykę „żelaznej pięści“. Oto pórurzędowa Berliner Correspondenz ogłosiła interesującą rewelację, że wszystkie „listy Hunów“ nie są autentyczne ale sfalszowane, że nawet w Lucernie odkryto ich fabrykę.

Zniesienie suspensyj. P. Edward Webersfeld, zasuspendowany rewident Magistratu, przeprosił p. wiceprezydenta Michalskiego za osobiste przeciwniemu wycieczki, czynione w publicznych lokalach i urzędowych biurach.

„Nie“. Wyraz ten miał smutne następstwa dla panny w Paryżu. Panna narzeczonych stanęła w urzędzie stanu cywilnego. Urzędnik zwrócił się do narzeczonych z zapytaniem: „Czesz pan pojąć pannę za żonę“, na co ten odpowiedział: „chcę“. Gdy zaś takie pytanie stawiał panie, odpowiadała: „nie“.

Hohenlohe o prasie. Zmarły świeżo kanclerz niemiecki, książę Hohenlohe, tak się przy pewnej sposobności wyraził: „Ogólnie nie wierzę we wdzięczność ludzką, wyjątek jednak stanowi prasa. Starałem się zawsze przyzwolnić prasę i traktować i pozostawałem z nią zawsze w dobrych stosunkach. Najwidoczniej objawiało się to w ten sposób, gdy mi prasa zawracała. Przekonywałem się, jak niechętnie zaczynała mnie i moją politykę, jak niechętnie zawsze pomijała, jak jej było przykro, że wierna swemu przekonaniu, musiała przeciwko mnie występować. Ten sposób walki nie miałem u niej wyżej, aniżeli gdyby pochwałała mnie i moją politykę. Spozostrogłem to u gazet wszystkich odcieni politycznych i stał się wniosłem przekonanie, że prasa pod względem wdzięczności i zaufania zajmuje wyjątkowe stanowisko“.

Posąg Napoleona. W Paryżu wydobyto w tych dniach z Sekwany bronzowy posąg Napoleona, który zdobył kolumnę Vendôme, zburzoną podczas komuny. Posąg znikł wówczas bez śladu, a gdy następnie zniesiono ponownie kolumnę, musiano postawić i nowy posąg. Jeden z dziennikarzy opisuje, że gdy komuniści zabierali się do burzenia pomnika, margrabia Castrone powziął myśl ocalenia posągu i w nocy udał mu się w przepiękny trzeci robotników, którzy przy pomocy odpowiednich przyrządów zdjęli posąg i zanurzyli go w falach Sekwany.

Podpalaczka na dworze sułtana. Jak wiadomo, ubiegłego tygodnia w Hildis-Kiosku wybuchł w nocy pożar w pokoju przytulającym do sypialni sułtana. Przyczyną niepodobna było wykryć. Sułtan podejrzewał, że podłożono ogień, aby usunąć go w sposób niepodejrzany ze świata; niebawem rozszedła się wieść, że jedna z niewolnic karenowych rzeczywiście podłożyła ogień umyślnie i chodziło już tylko o wykricie osoby, która namówiła ją do zbrodni.

Dwie o jednego. Dwie 17-letnie, jasnowłose dziewczynki, Angielki, zakończyły się w jednym młodzieńcu. Oczywiście obiedwie nie mogły go posiadać, postanowiły więc obiedwie... umrzeć. Ubrały się odświętnie, wycalowały i spakowały w domu, potem pod rękę poszły do pobliskiego parku, w którym znajdują się głęboki staw. Weszły obie do wody bez wahania i postępowaly tak długo, aż zniknęły pod powierzchnią. I byłoby spoczęły na dnie stawu, gdyby nie pewien przechodzień, który z angielską flagą przypatrywał się całej tej scenie i dopiero, gdy biedne dziewczęta zniknęły w wodzie, rzucił się do stawu i wydobył na brzeg obiedwie ofiary poświęcenia. Omdlałe dziewczęta odwieziono do domu, po kilku zaś dniach wzwał je przed siebie pan sędzia, którego surowość znana jest w całej dzielnicy. Ale tym razem sędzia, po

PORAŻKA.

— Więc pan meble sprzedaje? — Stanowczo, przecież pan wie, że się żenię. — Ach! wiem! wiem! i czas już wielki... — A raczej zapóźno. Wszak pani to miała na myśli? i słusznie, bo kto przeszedł pięćdziesiątkę, temu nie wolno budować nowego gmachu, nie wolno myśleć o szczęściu i miłości! Nie! niech pani nie przeczy, czuję to wszystko doskonale, i nieraz bunt powstaje w mem sercu. Czemu — pytam — nie spotkałem „jei“ wtedy, gdy byłem młody, pelen ideałami i wiary w przyszłość?... A teraz, co ja jej dać mogę? — Zauważo to czarno zapatrjuje się pan na te wszystkie sprawy. Bo przecież sam pan przyznaje, że pan wobec „niej“ nabiera ufności i że nadzieja, niby kwiat dawno zapomniany, znów w pańskim sercu rozkwita. — Tak! to wszystko prawda, ale te lata! jakże one mi ciężą, te lata. — I wspomnienia. — Pochlebiam mi pani, tyłu ich przecież nie mam. — O! dużoby o tem mówić. A panna Ludwika? — To był chwilowy wybryk fantazyi, ale potem gdzieś wyjechała, podobno za mąż wyszła. — Boś pan ją porzucił! — Trudno, ślubu nie było, a to jest dopiero ostatnia, obowiązująca przysięga. — Ach! ileż razy nie dotrzymywana.

— Bo ludzie nie są doskonałi. A raczej bardzo niedoskonałi. Ale, wracając do naszej litani, a pani Marya? — Cudna była! musi pani przyznać. Istny anioł!... — Jeden z wielu. A ta wdowa? jak to jej było na imię? — Eufrozyna... o! o! niczego... pikantna, brunetka, oczy ogniste, istny szatan! — Jeden z wielu... — Zaczyna pani być złośliwą, a to brzydka wada, ospeca kobiety. — Dypławy? więc przestaje, ale nie przez próżność... my tacy dawni, dobrzy znajomi. — Prawda! szesnaście lat!... Ale pani nigdy nie raczyła zwracać na mnie uwagi. — Skąd pan o tem wie? — Odczuwałem. O! my mężczyźni jesteśmy mistrzami pod tym względem, nasze natury są o wiele czulsze, niż kobiece, my nie potrafimy kłopotować na zimno. — Dziękuję w imieniu wszystkich kobiet. — A ja przepraszam za szesnaście lat. Są jednak wyjątki, np... — Panna Stasia. — Co? ta komedyantka? ta obłudna, fałszywa historyczka? — Która pana porzuciła, nie czekając, aby pan to zrobił. — Chyłę czoło przed pani domyślnością, niestety! muszę to jednak czynić bardzo ostrożnie z obawy, aby pani nie oślnię... moją łysinę. — Fe! któż tak mówi? Wyniosłe czoło, głębokozarysowane kęty na skroniach... — I po co się oszukiwać, pustka zawsze pustką pozostanie, a co najgorsze, bez przyszłości!...

— Rozpacz? zwątpienie? to niepoehlebne dla tej „wybranej“... — Och! zna ona moje najtajniejsze myśli. — Czy być może? A jednak nie cofa się i odważnie swoją drobną rączką w pańskich rękach składa?... — Pani! to obraza!... — Nie! to prawda... A więc: niepoprawny balamucik, zdobywco tyłu serc kobiecych, czy służebny wiara, miłość i uczciwość małżeńska? — Tak! z wolnej i nie przymuszonyj woli. — Wobec tego składam broń! Czesć nowemu niewolaikowi wolnej i nie przymuszonyj woli, ciesz! Od jutra zaczynam haftować pantofelek do zegarka. — Pamiętka taka, jako od pani pochodząca, będzie miała podwójną wartość. — I podwójny użytek... — Trudno! to nasz zwykły los, prędzej czy później... — A pan strasznie odwieka!... — Przecież mnie pani balamucem nazwała. — O tak! istny motylek! z kwiatka na kwiatek... tego musną, na oym pocałunek złożył, z innego słodycz unieś... Ale prawda — a meble? kiedyż mogą obejrzeć owe meble? — Choćby zaraz. — A jakież one?

Opowiem pani. Na ciemnych, poskręconych gałązkach ciernia spoczęło miękkie z mchu i liści postanie, a gromada pajków zasnuła je białym przedwieciem. — Ależ nie... wstąpił którego dnia. — Czemu nie zaraz? poszlibyśmy razem. — Razem?... dobrze... ale musimy się przebrać — pan poczeka chwilkę? — Pani! choćby wieki całe. — Nie mów, żeś zastępył w sercu, żeś wynął zdłudeń. — Przesłał w świat rozpaczem spogląda oczyma: Choćby ci wszystkie kwiaty powarzyła zina, Ocknij się! — w wiosnę zawsze znajdziesz ukonjenie!\*

W celu ratowania męża... wiele mu pomogło, i tak umarł. Ach! ta kobieca troskliwość, to istne utrapienie... Bo trochę z nich potrafi miarę utrzymać? Wieszcież w ostatecznościach... — Po almach przyszła kolej na książki. — Najnowsze powieści... i poezye! hm! hm! to w doorym tonie popierał literaturę... ale... pewno tomy nawet nie porozozinane. Owšem... i ktoś je czytał... miejscami nawet, jak o tem wiadoczą nieco zmieć kartki, lubował się... Więc ona nie jest zwykłą, przeciętną, próżną kobietą?... E! pozory, pozory... z wierzchu nieco ogłady, a wewnątrz pustka!... Blichtr! wszędzie blichtr!... W tej chwili drawi od przyległego pokoju się otworzyły i stanęła w nich ta, która była przedmiotem tyłu niechętnych i sceptycznych uwag. Uśmiechnięta, w jasnym, pięknie zarysowującym zgrabne kształty paltociku, na głowie miała małeńki, z pękiem drzących piór kapelusik, a twarz przysłonięta białą, przejrzystą

krótkim przesłuchaniu, uwoił obiedwie „winowajczyne“.

Małżeństwa amerykańskie. W Cincinnati odbyły się świeże zaślubiny pary „womnoślnej“.

Zatarg z pocztą. Ksiądz Gryglewicz, proboszcz w Slesinie, w Poznańskim, wysłał niedawno paczkę, zaopatrzoną w polski adres do Poznania.

Śmierć na torze kolejowym. Telegrafują nam: Pociąg nr. 3451 wjechał dziś o godzinie 7 rano między stacjami Dereniówka i Trembowa.

Słynna „wieża wspomnienia“, którą Niemcy wzniesli ze składki publicznych na placzyźnie Gravelotte dla upamiętnienia zwycięstwa dnia 18-go sierpnia r. 1870, znikła z powierzchni ziemi.

Zmarli. We Lwowie Józef Müller, inżynier powiatowy w Skałacie, lat 31. Ofiary. Na odbudowę spalanej części klasztoru na Jasnej Górze nadesłał p. W. Sichrawa z Tarnowa (z prośbą o Mszę świętą i opiekę N. M. P. nad dziećmi) 2 K.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś, we wtorek po cenach znizowanych (wznowienie) „Przed ślubem“ komedia w 5 aktach Kazimierza Żeleńskiego z udziałem pań: Cichoćkiej, Ozginskiej, Rybickiej, pp. Chmielińskiego, Fiszer, Feldmana, Woleńskiego, Jaworskiego, Kiszewskiego i innych.

Literatura i sztuka. Kazimierz Przerwa Tetmajer. Zawisza Czarna. Fantazja dramatyczna. Część I. Akty cztery. In 4-to. Kraków. G. Gebethner i Spółka 1901.

W zeszycie tym znajdujemy najprzód odczyt prof. Odrzywolskiego pt. „Restauracja katedry na Wawelu“, a potem początek rozprawy p. Ekielskiego pt. „Na ludowych motywach“, która zapowiada się jako rzecz znakomita.

W zeszycie tym znajdujemy najprzód odczyt prof. Odrzywolskiego pt. „Restauracja katedry na Wawelu“, a potem początek rozprawy p. Ekielskiego pt. „Na ludowych motywach“, która zapowiada się jako rzecz znakomita.

Cześć ekonomiczna.

SITUACJA HANDLOWA.

Lipiec — to czas wakacji, wypoczynku. Miasta pustoszeją, życie bije słabiej, ruch ustaje, giełdy drzemają. W roku bieżącym wielkie krachy bankowe przerwały to drzemkę spokojną.

W Warszawie tendencja utrzymała się do brzo. Notowano: pszenica wyborowa do rb. 6:50, średnia i gatunki niższe rb. 6, a nawet rb. 5:90 za korzec.

Wystawa koni. W Moskwie w dniach od 20 do 27 września br. odbędzie się międzynarodowa wystawa koni luksusowych i roboczych.

Wobec ostatnich ciósów, jakie dotknęły przemysłu niemieckiego, wobec niurodzajów tegorocznego, walka pomiędzy agraryzmem i ich przeciwnikami zawrzała z nową siłą.

Wiednia na Berlinie korzyści nie ma, ale mimo to pozostaje ciągle jeszcze pod wpływem rynków niemieckich, a przeważnie giełdy berlińskiej, na której znajduje się duża ilość papierów austriackich.

Lipsk 23 lipca. Wczoraj odbyło się zgromadzenie wierzycieli Banku lipskiego. Zarządca masy konkursowej Freytag podał do wiadomości, że Bank zaangażował się w interesach Casseler Treibetrockungsgesellschaft sumą 87 milionów marek.

Berlin 23 lipca. Bankier Salo Rawicz otruł się wczoraj w swem mieszkaniu. W liście pozostawionym podaje jako przyczynę samobójstwa straty, jakie poniósł z powodu upadku banku lipskiego.

Budapeszt 23 lipca. Rozpoczyna się tu niebawem rokowania między węgierskimi i austriackimi interesantami celem odnowienia kartelu naftowego.

Nowy Jork 23 lipca. Komunikat biura meteorologicznego stwierdza, że prawie całe Stany Zjednoczone, z wyjątkiem małej strefy położonej w bliskości oceanu Spokojnego, nawiedzane są niebywałymi upałami.

London 23 lipca. Stan zdrowia Crispiego nie zmieniony; osłabienie serca trwa ciągle. Londyn 23 lipca. Kongres przeciwgruźliczy rozpoczął wczoraj swe obrady.

Waszyngton 23 lipca. Poseł amerykański w Pekinie telegrafuje, że Chiny ostаточно i stanowczo przyjęły już plan amortyzacji kontybuty wojennej i zobowiązały się spłacić kapitał wraz z procentami do r. 1940.

Hotel Europejski. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali 23 lipca. Dr. A. Zagórski z Rzeszowa. Ks. A. Rajtanowski z Koszaków. E. Fuchs z Krakowa. J. Zuckermann z Wygody. A. Wolf z Kolomyi. J. Mor z Brzeżan. J. Rakowscy z Hermanowic. Dr. L. Jakliński z Komarna. Dr. W. Jahl z Jarosławia. M. Zagórski z Sokala. W. Wachal z Charkówki. M. Zaremba z Bardyowa. N. Sasser z Pragi.

Hotel Francuski. Lwów. Przyjechali 23 lipca. H. Cohn z Wesp-prunu. H. Bortosz, J. Schmid i A. Weissbach z Skolego. B. Wyczyskowski z Zagórza. J. Hezain z Pragi. Z. Beer i D. Alfy z Wiednia. H. Wolkenstein z Rosyi. M. Udrycka z Mostów wielkich. K. Lipiński z Sanoka. N. Medycki z Aleksandrówki. K. Ciepeliowski z Kolbuszowy. L. Kluczyński z Jasionowa. A. Gruszecki z Warszawy.

Wiedeń 23 lipca. Kursy giełdy wiedeńskiej. Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3% 251.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m.k. 4% 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 257.50 Weg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 238.50 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 80.75 Tureckie obl. prem. kolej po 400 fr. 100.75 b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 16.25, Zakł.

Dr. Stefan Frenkel. Adwokat. przeniosł swą kancelaryę do realności przy ulicy Akademickiej 12.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca bez potrącenia prowizji lub kosztów Kantor wymiany c. k. wprz. gal. akcyjnego Banku hipotecznego.

Wiedeń 23 lipca. (Giełda towarowa). Cukier (spokojny) 24.00. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (niezmieniony) 40.80. Berlin 23 lipca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.20. Spirytus 00.00.

Wiedeń 23 lipca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na jesień 8:25—8:26, na wiosnę 0:00—0:00; żyto na jesień 7:12—7:13, na wiosnę 0:00—0:00; kukurudza na czerwiec-lipiec 0:00—0:00 na lipiec-sierpień 5:63—5:65, na sierpień-wrzesień 0:00—0:00, na wrzesień-październik 5:77—5:78, na maj-czerwiec 5:43—5:44; owies na jesień 6:67—6:68, na wiosnę 0:00—0:00. Rzepak na sierpień-wrzesień 13:65—13:85, na wrzesień-październik 0:00—0:00, na styczeń-luty 0:00—0:00. Olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 0:00—0:00. Tendencja: silna. Pogoda: gorąca.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

Wiedeń 23 lipca. Do Polit. Corresp. donoszą z Usuekub, że wiadomości o rzekomu poważnej sytuacji w Mitrowicy jest znacznie przesadzona.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

Table with columns: Pociąg, Pocz. przych., Godz., Do Lwowa: (na dworcze główne), Odechodzą: (z dworca głównego). Lists train numbers, destinations, and departure times.

